



MISIÓN: "Somos una entidad técnica de regulación y supervisión, que busca el desarrollo, estabilidad y correcto funcionamiento del sector cooperativo"
VISIÓN: "Ser reconocida como una entidad técnica en regulación y supervisión, a nivel nacional e internacional, que impulsa la estabilidad del sector cooperativo, con procesos estandarizados y gestión efectiva de sus recursos"

COMUNICADO INCOOP N° 36/2020


Asunción, 14 de agosto de 2020

El Instituto Nacional de Cooperativismo, comunica a las Cooperativas, la tasa de interés pasiva efectiva ponderada del Sector Cooperativo, para el mes de Setiembre 2020.

Tasa de interés pasiva efectiva ponderada del sector cooperativo	
Moneda Local	9,5%

Este Comunicado así como otras informaciones pueden ser encontrados en el sitio web del INCOOP <http://www.incoop.gov.py>




Lic. Pedro Elias Löblein S.
Presidente
Instituto Nacional de Cooperativismo

MEMORANDUM DREI/ N° 182/2020



A : Lic. Pedro Elias Löblein, Presidente
Instituto Nacional de Cooperativismo

DE : Econ. Regis Ismael Gamarra, Director
Dirección de Registros, Estadísticas e Informaciones

REF. : Promedio de tasas pasivas en CACs Tipo A julio 2020

FECHA : 13/08/2020

Me dirijo a Usted, y por su intermedio a quienes corresponda, para presentarle el promedio de las tasas pasivas en cooperativas de Ahorro y Crédito (CACs) Tipo A vigentes en julio de 2020.

La tasa pasiva promedio fue de 9,5% anual. Este informe fue realizado en base a los datos de 43 de las 47 entidades que componen este grupo. No fueron incluidas a Cofan Ltda., Copafi Ltda, Villa Morra Ltda. y Yoayu Ltda. debido a que no presentaron sus respectivos informes.

Se anexa el cuadro que contienen los datos desagregados por cooperativa.

Promedio de las Tasas Pasivas vigentes en CACs Tipo A. Julio de 2020.

Orden	Cooperativa	N° de Cuenta	Cartera	Part.	Nominal (%)	Efectiva (%)
1	PORAVO TY Ltda.	138	18.766.211.952	5,1%	20,6	20,6
2	EL BUEN CAMINO Ltda.	66	2.710.559.962	0,7%	16,7	18,1
3	JUDICIAL Ltda.	156	2.320.793.321	0,6%	16,1	16,1
4	COOPERSANJUBA Ltda.	502	17.625.063.014	4,8%	12,4	13,2
5	COODEÑE Ltda.	388	6.416.113.917	1,7%	13,0	13,0
6	8 DE MARZO Ltda.	257	23.961.628.463	6,5%	12,0	12,7
7	REDUCTO Ltda.	214	2.623.530.000	0,7%	11,4	12,0
8	24 DE OCTUBRE Ltda.	392	4.697.289.591	1,3%	11,3	12,0
9	NAZARETH Ltda.	118	3.155.743.574	0,9%	11,0	11,6
10	COPACONS Ltda.	76	3.311.410.765	0,9%	10,7	11,3
11	CREDIVILL Ltda.	184	3.139.229.136	0,9%	10,7	11,3
12	SAGRADOS CORAZONES Ltda.	33	3.034.715.924	0,8%	10,3	10,9
13	COOSOFAN Ltda.	583	6.233.487.270	1,7%	10,7	10,7
14	COOPAFIOL Ltda.	74	1.575.520.000	0,4%	10,1	10,5
15	COOPEXSANJO Ltda.	29	1.094.629.215	0,3%	9,7	10,0
16	LA BARREREÑA Ltda.	143	4.205.689.985	1,1%	9,5	9,6
17	ALEMAN CONCORDIA Ltda.	68	6.197.076.421	1,7%	9,5	9,5
18	LUQUE Ltda.	403	10.213.868.497	2,8%	9,0	9,5
19	SERRANA Ltda.	149	4.512.750.749	1,2%	9,2	9,2
20	UNIVERSITARIA Ltda.	1.503	59.214.203.512	16,1%	8,7	9,1
21	LOMA PLATA Ltda.	90	11.343.956.715	3,1%	8,9	8,9
22	YPACARAI Ltda.	2.466	5.512.546.872	1,5%	8,3	8,7
23	SAN LORENZO Ltda.	323	16.528.781.006	4,5%	8,3	8,6
24	DEL SUR Ltda.	127	6.620.621.694	1,8%	8,2	8,5
25	MERCADO N° 4 Ltda.	491	1.694.034.333	0,5%	8,2	8,5
26	COOMECHIPAR Ltda.	1.201	40.984.611.050	11,1%	8,1	8,4
27	ÑEMBY Ltda.	276	2.324.578.106	0,6%	7,9	8,3
28	COOPEC Ltda.	53	2.180.936.832	0,6%	7,9	8,2
29	MEDALLA MILAGROSA Ltda.	933	20.449.328.061	5,6%	7,4	7,4
30	SAN CRISTOBAL Ltda.	437	11.002.106.758	3,0%	7,1	7,3
31	MBURICAO Ltda.	124	2.779.842.624	0,8%	6,4	6,6
32	CAPIATA Ltda.	579	5.838.440.958	1,6%	6,4	6,6
33	21 DE SETIEMBRE Ltda.	1.176	8.785.488.598	2,4%	6,3	6,3
34	COOFY Ltda.	733	4.812.402.294	1,3%	6,2	6,2
35	COOPEDUC Ltda.	592	6.522.633.345	1,8%	5,9	5,9
36	AYACAPE Ltda.	135	4.202.967.768	1,1%	5,4	5,5
37	MBORAYHU Ltda.	94	773.308.603	0,2%	5,4	5,5
38	ITACURUBI Ltda.	1.150	8.705.749.933	2,4%	4,5	4,5
39	FARM CREDIT Ltda.	272	7.897.394.448	2,1%	4,4	4,4
40	LAMBARE Ltda.	361	2.850.570.966	0,8%	3,0	3,1
41	KA'ARU PORA Ltda.	656	2.198.148.613	0,6%	3,0	3,0
42	COOPERSAM Ltda.	500	8.642.139.008	2,3%	2,7	2,9
43	CREDIT UNION Ltda.	10	366.248.616	0,1%	2,0	2,0
44	COFAN Ltda.	0	-	0,0%	0,0	0,0
45	COPAFI AREGUA Ltda.	0	-	0,0%	0,0	0,0
46	VILLA MORRA Ltda.	0	-	0,0%	0,0	0,0
47	YOAYU Ltda.	0	-	0,0%	0,0	0,0
TOTAL		18.255	368.026.352.469	100%	9,2	9,5

Fuente: Departamento de Análisis Estadísticos. Dirección de Registros, Estadísticas e Informaciones. INCOOP.

